
 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
DECRETO N° 8, de 6 de janeiro de 2025. 

 
 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL POR 
SUPERÁVIT E REDUÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

 

IVAN BATISTA AGATTI, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 1105, de 06/12/2024: 

DECRETA: 

Art. 1º É aberto crédito suplementar no orçamento do Município, no valor de 3.281.085,51 

(três milhões, duzentos e oitenta e um mil e oitenta e cinco reais e cinquenta e um centavos) para 

dar cobertura da(s) seguinte(s) dotação(s) orçamentária(s): 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR     

1 - SUPERÁVIT FINANCEIRO     

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 GABINETE DO PREFEITO   

06.181.0003 CIDADE SEGURA   

06.181.0003.2205 MANUTENÇÃO DO POSTO DA BRIGADA MILITAR   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000281 - 3.3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 62.500,00 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 GABINETE DO PREFEITO   

06.182.0003 CIDADE SEGURA   

06.182.0003.2211 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000295 - 3.3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 16.463,43 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

001 GABINETE DO PREFEITO   

06.181.0003 CIDADE SEGURA   

06.181.0003.2210 Manutenção do Sistema de Videomonitoramento   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

002062 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80,97 

      

02 GABINETE DO PREFEITO   

002 CONSELHO TUTELAR   

08.243.0016 DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   

08.243.0016.2207 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

002140 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.522,02 

      



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2301 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SEC DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000324 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 182.441,10 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

28.846.0000 Encargos Especiais   

28.846.0000.0002 CONTRIBUIÇÕES AO PASEP   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000352 - 3.3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200.000,00 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2301 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SEC DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

003025 - 3.3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 36.000,00 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

003050 - 3.3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 384,00 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2304 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CISGA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

003065 - 3.3.1.71.70 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 16.307,16 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

003067 - 3.3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 10.656,12 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

003069 - 3.4.4.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 226,68 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2301 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA SEC DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

003162 - 3.3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 48.019,91 

      

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
001 SEC ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJ   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

003214 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 105.185,80 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.122.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

12.122.0005.2403 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/EDUCAÇÃO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

000420 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.515,00 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.122.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

12.122.0005.2401 MANUTENÇÃO DAS ATIV SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

000444 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

000477 - 3.3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 9.600,00 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.361.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0005.2404 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

004042 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.920,00 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.361.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0005.2432 MANUTENÇÃO DAS EMEFS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

004069 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.526,99 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.365.0028 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EI - CRECHE   

12.365.0028.2452 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS - EI - CRECHE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

004532 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.319,98 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.365.0028 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EI - CRECHE   

12.365.0028.2457 MANUTENÇÃO EMEI APRENDENDO BRINCANDO-CRECHE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

004590 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.306,46 

      



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.361.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0005.2449 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS - EF   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

040105 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.443,02 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

001 MDE   

12.365.0027 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EI - PRÉ-ESCOLA   

12.365.0027.2450 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS - EI - PRÉ-ESCOLA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0020 M D E   

040122 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.343,34 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

003 ACIMA 25%   

12.361.0005 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

12.361.0005.2461 MANUT DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - EF   

550 Transferência do Salário-Educação   

1007 SALÁRIO EDUCAÇÃO   

004490 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 785,03 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

003 ACIMA 25%   

12.364.0009 FOMENTO AO ENSINO SUPERIOR   

12.364.0009.2422 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR-ES   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

004544 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 34.390,72 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

003 ACIMA 25%   

12.365.0027 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EI - PRÉ-ESCOLA   

12.365.0027.2466 MANUTENÇÃO DAS ATIV DA EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

040233 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.670,00 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

004 CULTURA   

13.392.0010 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E DA ARTE   

13.392.0010.2424 MANUT DAS ATIV CULTURAIS E ARTÍSTICAS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

004659 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 750,00 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

004 CULTURA   

13.392.0010 DESENVOLVIMENTO DA CULTURA E DA ARTE   

13.392.0010.2426 MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

004675 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.050,65 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

005 DESPORTO E LAZER   

27.812.0011 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER   



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
27.812.0011.2429 MANUTENÇÃO DO GINÁSIO ESPORTIVO MUNICIPAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

004923 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 518,36 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

005 DESPORTO E LAZER   

27.812.0011 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER   

27.812.0011.2431 PRÁTICAS ESPORTIVAS PARA A COMUNIDADE EM GERAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

004960 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 8.176,25 

      

04 SEC DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E LAZER   

005 DESPORTO E LAZER   

27.812.0011 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER   

27.812.0011.2430 REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS MUNICIPAIS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

041127 - 3.3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.504,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

001 FMS - ASPS   

10.122.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.122.0012.2502 MANUT ATIV SEC SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 A S P S   

000518 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.400,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

001 FMS - ASPS   

10.301.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.301.0012.2503 ASSISTÊNCIA PRIMÁRIA A POPULAÇÃO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0040 A S P S   

005000 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 51.099,80 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.305.0015 VIGILÂNCIA EM SAÚDE   

10.305.0015.2510 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/VIGILÂNCIA EM SAÚDE   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4502 CUSTEIO - Vigilância em Saúde   

005209 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.920,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.301.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.301.0012.2530 ASSISTÊNCIA PRIMÁRIA À POPULAÇÃO   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4500 CUSTEIO - Atenção Básica   

005524 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.380,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4090 PIAPS - EAP   

050231 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4500 CUSTEIO - Atenção Básica   

050232 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.150,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.122.0012 ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE   

10.122.0012.2529 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/SAÚDE   

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual   

4297 CUSTEIO   

050253 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.070,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4500 CUSTEIO - Atenção Básica   

050266 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.524,03 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

004 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0017 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0017.2513 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

005328 - 3.3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.350,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

004 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

005330 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.260,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

004 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0017 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

08.244.0017.0014 AUXÍLIO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

005362 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 81.432,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

005 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE   

18.541.0018 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE   

18.541.0018.2521 MANUT DAS ATIV DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

005376 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 36.352,35 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

005 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE   

18.541.0018 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE   

18.541.0018.2522 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LIXO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

005390 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 79.199,14 



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

001 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMERCIO   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2603 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/AGRICULTURA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000633 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17.122,77 

      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

001 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMERCIO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000638 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 57.620,00 

      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

001 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMERCIO   

20.695.0030 Promoção do Turismo   

20.695.0030.2609 Manutenção das Atividades do Turismo   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000655 - 3.3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 57.551,52 

      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

001 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMERCIO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

006128 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.400,00 

      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

002 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA   

20.606.0020 PRODUTOR FORTE, MUNICÍPIO FORTE   

20.606.0020.2604 MANUT ATIV INCENTIVO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000653 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 198.861,08 

      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

002 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA   

20.606.0020 PRODUTOR FORTE, MUNICÍPIO FORTE   

20.606.0020.2606 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EMATER   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000671 - 3.3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.762,32 

      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

002 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000674 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80,67 

      

06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

002 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA   

20.606.0020 PRODUTOR FORTE, MUNICÍPIO FORTE   

20.606.0020.2604 MANUT ATIV INCENTIVO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000685 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 122.429,76 

      



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
06 SEC DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO   

002 FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

006020 - 3.3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 22.999,92 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

24.722.0022 COMUNICAÇÕES   

24.722.0022.2705 MANUTENÇÃO DA REPETIDORA DE TV   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000740 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 345,59 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2703 MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL/OBRAS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000775 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 794,52 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

000783 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 52.170,00 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

15.451.0025 MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS   

15.451.0025.2709 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E VIAS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007009 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 123.418,58 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007012 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 196.438,10 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

15.451.0024 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PÚBLICOS   

15.451.0024.2708 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PÚBLICOS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007025 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46,81 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

17.512.0026 SANEAMENTO BÁSICO URBANO E RURAL   

17.512.0026.2713 MANUT DE SISTEMAS DE ABASTEC DE ÁGUA - ÁREA URBANA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007066 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.140,84 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

17.511.0026 SANEAMENTO BÁSICO URBANO E RURAL   

17.511.0026.2714 MANUT DE SISTEMAS DE ABASTEC DE ÁGUA - ÁREA RURAL   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007120 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.090,00 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

15.452.0023 ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL   

15.452.0023.2707 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007156 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 73.586,06 

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

04.122.0002 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO   

04.122.0002.2724 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS   

500 Recursos não Vinculados de Impostos   

0001 RECURSO LIVRE   

007392 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 215,09 

      

4 - AUXÍLIOS E CONVÊNIOS     

      

07 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

001 SEC DE DESENV, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

15.451.0025 MELHORIA DAS VIAS URBANAS E RURAIS   

15.451.0025.1708 ABERT, PROL, PAVIMENT E REFOR VIAS URBANAS E RURAIS   

749 Outras vinculações de transferências   

1722 Transf Secretaria Nacional Defesa Civil   

007826 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.250.067,57 

      

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.302.0013 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE   

10.302.0013.2532 MANUT DAS ATIV DA ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4501 CUSTEIO - Atenção de média e alta complexidade   

005253 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.200,00 
 

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  3.281.085,51 

 
 
 

Art. 2º Servirá de recurso para dar cobertura ao(s) crédito(s) suplementar(es) aberto(s) no 

artigo anterior a redução da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

 
REDUÇÃO DE CRÉDITO     

5 - REDUÇÕES NA MESMA 
ENTIDADE 

    

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   



 
 
 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR 

  
10.302.0013 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE   

10.302.0013.2532 MANUT DAS ATIV DA ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA EM SAÚDE   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4501 CUSTEIO - Atenção de média e alta complexidade   

005428 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 200,00 

      

05 SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASS SOCIAL   

002 FMS - OUTROS RECURSOS   

10.302.0013 ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE   

10.302.0013.1516 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O POSTO DE SAÚDE   

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

  

4501 CUSTEIO - Atenção de média e alta complexidade   

005503 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 
 

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  1.200,00 

 

Art. 3º E complementando a suplementação dos créditos de que trata o artigo 1º, serão 
utilizados: 

 
I - Superávit financeiro, do mesmo recurso suplementado, apurado no exercício 

anterior no valor de 2.029.817,94 (dois milhões, vinte e nove mil, oitocentos e dezessete reais e 
noventa e quatro centavos). 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Pilar, aos 6 de janeiro de 2025. 

 

 

IVAN BATISTA AGATTI 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se 
Fernanda Veronese 
Secretária Municipal da Administração e Fazenda 


